

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Departementet



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri
Folketingets Miljøudvalg

Den 2. november 2012
Sagsnr.: 99

./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering notat om Danmarks supplerende orientering af Kommissionen i traktat-krænkelssag nr. 2010/4157 om muslingefiskeri.

Med venlig hilsen

Camilla Skovgård Axelsen

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Sagsnr.: 7476

Dok.nr.: 451520

Den 31. oktober 2012

Notat til Folketingets Europaudvalg, Folketingets Fødevareudvalg og Folketingets Miljøudvalg

Vedrørende den seneste udvikling i forbindelse med forvaltning af muslingefiskeriet i de to Natura 2000 områder Løgstør Bredning og Lovns Bredning i Limfjorden

Baggrund

Regeringen ønsker at informere Kommissionen om processen i forbindelse med udviklingen i forvaltningen af blåmuslingefiskeriet i de to danske Natura 2000 områder Løgstør Bredning og Lovns Bredning i Limfjorden.

Kommissionen har på baggrund af en klage fra Danmarks Naturfredningsforening i 2008 fremsendt en åbningsskrivelse (2010/4157 + K(2010)7375) om fiskeri af blåmuslinger i de to danske Natura 2000 områder Lovns Bredning og Løgstør Bredning i Limfjorden.

Vilkårene for blåmuslingefiskeri er siden 2008 gradvist blevet skærpet. Regeringsskiftet i 2011 har yderligere medført en række nye skærpede vilkår til blåmuslingefiskeriet for blandt andet at imødekomme en mulig udbredelse af ålegræs. I 2011 er der blandt andet indført krav om brug af en lettere muslingeskraber og krav om brug af GPS og sensorudstyr. Kommissionen er løbende blevet underrettet om dette senest ved besvarelsen af den supplerende åbningsskrivelse fremsendt af Danmarks Faste Repræsentation ved den Europæiske Union den 1. maj 2012.

Udarbejdelse af en ny muslingepolitik i Natura 2000 områderne

Fødevareministeriet arbejder aktuelt med at udforme en ny langsigtet politik for forvaltning af blåmuslingefiskeriet i Natura 2000 områderne. Den danske regering er overbevist om, at det eksisterende blåmuslingefiskeri i Natura 2000 områderne opfylder de forpligtigelser som følger af Natura 2000 direktiverne med hensyn til muslingefiskeriaktiviteterne. Med henblik på at udvikle en ny politik for blåmuslingefiskeri i de danske Natura 2000 områder er det afgørende for ministeriet, i højere grad at involvere interessenterne og at styrke formidlingen om forvaltningen af blåmuslingefiskeriet. Politikken skal være langsigtet og skabe incitament for erhvervslivet til investeringer i vedvarende bæredygtighed i erhvervet.

Fødevareministeriet arbejder for en grøn omstilling af blåmuslingefiskeriet og med at fastlægge rammer for en acceptabel påvirkning af miljøet fra blåmuslingefiskeriet. Klare rammer for forvaltningen af muslingefiskeriet skal skabe incitament til at forbedre den måde fiskeriaktiviteterne planlægges og udføres på og ligeledes skabe incitament hos fiskerne til at fortsætte med at fiske bæredygtigt.

Fødevareministeriet drøfter for indeværende den fremtidige muslingepolitik i regeringsregi og med interessenterne inklusive NGO'erne. Fødevareministeriet forudser endnu nogle møder, hvor forventningerne til politikken skal afstemmes, inden en fremtidig muslingepolitik er på plads.

Et forslag til ny muslingepolitik forventes at blive forelagt for Kommissionen inden udgangen af året med henblik på at kunne indgå i Kommissionens behandling af den verserende sag mod Danmark om fiskeri af blåmuslinger i Natura 2000 områder i Limfjorden.